5 *adv. repenter.* non nisi CHAR. gramm. p. 146, 15 *de formatione regulari* (v. *supra p. 1164, 74*).

adv. repentim. i. q. *repente*: GLOSS. II 253, 30 v. p. 1177, 6. 301, 57 *ἐξαπίνης*: repente, -m, subito. cf. p. 1165, 9.

deriv.: repentaliter, repentaneus, repentinus.

compos.: derepente.

cf. *Onom.* (Repens).

2. *rēpēns* v. *repo*.

Meusel.

**repēnsatio*, -ōnis f. a *repensare*. GLOSS. talione: facti -e. *sim. al., saepe c. variis corruptelis, v. Goetz in indice s. v. talio.* [*confunditur in codd. c. recompensatio p. 393, 53; falso trad. pro representatio PASS. Perp. 1, 1 VLP. reg. 6, 13 (vix recte restit. p. 1259, 65).*]

i. q. *actio repensandi vel res repensando data* (*gr. resp. ἀμοιβή, nisi aliud adnotavimus*): 1 *accedit gen.*: *eius, pro quo quid substituitur*: CONC.⁵ I 3 p. 183, 3 *principes* restituunt deo per fidem -em dignam beneficiorum, quae in eos ... largitur. SALV. ecll. 4, 17 coguntur ... omnes ipsa conscientia sua ad -em vicissitudinis, postquam esse coeperint debitores. CASSIOD. Ios. antiq. 5, 12 huius salutis -em eos sibi conferre poscebat. 14, 484 p. 426 tantis civibus prostratis brevem universi mundi principatum iudicari pro -e necis huius modi (*gr. ἀντάλλαγμα*). NOVELL. Iust. 15, 6, 1 convenit ... *nobiles* semper functionem agere civitatum, quas inhabitant, et hanc eis conferre habitationis -em. *pretii, rei in compensatione receptae*: CONC.⁵ II 5 p. 34, 36 in vobis, *imperator*, imitatio divina formatur ... pacem tribuens universis, quae vestrae pietati -em (-i *codd.*) bonorum [per ea], quae geritis pollicetur (cum *'malim pro eis' Schwartz*). EVSEB. GALLIC. hom. 8, 3 alio *Lazaro* post malorum tolerantiam -o fit bonorum. 2 *sine gen.*: CASSIOD. Ios. antiq. 2, 262 non fore eius [auxilii] bona sine -e, dicebat (*gr. ἀνασθήτους εὐεργεσιῶν. fort. cogites de recognitione sim.*). *ibid.* ut magnitudine -is mensuram posset transcendere benefacti. 4, 266 (*antea usurae prohibentur*) -em a deo referendam pro benignitate sufficere. 5, 96 nos ad quodcumque volueritis [in -e paratos, habebitis (cum *gr. κατ' ἀμοιβὴν πρόθυμον*). NOVELL. Iust. 8, 8 pr. nobis ... semet ipsum commendare ... et -em sperare praecipiam. 69 epil. *deus* magnam nobis pro eis *subiectis, quos adiuvimus*, -em dabit (*gr. ἀπολογία*). GLOSS. gratis: ... sine merito, id est sine aliqua -e. *N.H.*

ⓑ *repēnsātor*, -ōris m. a *repensare* (*forma fem. legitur paulo prius*). [*falsa var. l. pro recompens- p. 393, 75.*] i. *qui repensat, remunerator*: RVRIC. epist. 1, 6 p. 359, 21 vos ... percipietis a iusto -e mercedem (*sc. a deo*).

f. *repēnsātrix*, (-īcis). i. *quae repensat* (*in appos. fere pro adi. adhibitum*): MART. CAP. 9, 898 utrum -x datio (*ed. Guillaumin, 2011; dato vel data trad.*) diesque conferendae dotis prorogari ... posset (cf. 892 dotis offerendae ... reciproco, *supra p. 358, 30sq.*).

repēnsio, -ōnis f. a *rependere*. i. q. *actio rependendi, repensatio* (cf. GLOSS. talio: eiusdem rei -o [Goetz, repensatio *Nettleship*, eiusdem vel presentem *codd.*; *sim. corrupte trad. ibid.* talamus: eiusdem rei reprehensio]): FILASTR. 125, 7 *est* diiudicationis iustitia et secundum peccatum condigna -o. ENNOB. epist. 9, 30, 7 p. 253, 13 haec (*sc. victoria, pax*) ... praeparantur pro hac -e (*respons- var. l.*) ..., quia fides nostra catholica apud eum *regem* ... in portu est. *Bk.*

**repēnsō*, -āvī, -ātum, -āre. a *re-* et *pensare, nisi a rependere*. GLOSS. -at: vicem redditi. -are: *ἀντιστήσαι, ἀναδοῦναι*. rependere, vicem reddere. II 230, 41 *ἀντισταθμίζω*: -o, rependo, repondo. GLOSS.^L I Ansil. RE 1158 -ans: retribuens. *al. legitur singularis binisve locis apud VELL., SEN. philos., COLVM., FLOR., VERVM, APVL. et postea saepius, in versibus non nisi p. 1175, 18. 36. 1176, 53. 57.* [*confunditur in codd. maxime c. recompensare p. 394, 3sq., repraesentare HIL. in psalm. 53, 3 COD. Iust. 11, 29, 1. 11, 43, 8 pr.*]

respicitur actio pensandi, qua rei pondus alii rei confertur vel tribuitur: I c. *notione compensandi* (*notio ponderandi viget p. 1175, 13. 1176, 29; cui -etur, indicatur per dat. saepe sub B1, ceterum e. g. p. 1175, 3. 12. 33. 1176, 11sq.; opp. punire p. 1176, 50*): A *obi. (dat. sub 2) est id, pro quo quid solvitur, substituitur*: 1 *acc.*: a *id, quod substituitur, per abl. indicatur*: a *malum vel iactura bono -atur*: VELL. 2, 12, 5 hac victoria videtur meruisse Marius, ne eius nati rem publicam paeniteret, ac [bonis mala] -asse (*bona malis trad.*). COLVM. 3, 2, 15 plus ... faecis adferunt *vites quaedam*; id tamen incommodum -ant uvarum multitudine. APVL. apol. 66, 2 minime prosperum matrimonium, nisi ipsa mulier tot incommoda virtutibus suis -ret. TERT. idol. 8, 3 minor merces frequentiore actu -atur. COD. Iust. 4, 65, 8 (*a. 231*) *si* sterilitates ubertate aliorum annorum -tae non probabuntur. HIL. in psalm. 142, 12

imperitiam nostram arcanae scientiae affectu -ante. SYMM. epist. 1, 50, 2 angustias scriptorum tuorum multiloquio -are (recomp- var. l.). PAVL. NOL. epist. 32, 21 -anda illis *pauperibus* egestate praesenti opibus aeternis (cf. l. 29). PS. SORAN. quaest. med. praef. p. 244, 22 modesti ... mores, quod in arte deest, honestate -are videntur. *al.* **β bonum malo -atur:** VELL. 2, 21, 4 *cuiusdam* interitus voluptas amissorum ... civium paene (damno -ta) est (damnum repensa(re existima)ta est *Shackleton Bailey*). SEN. nat. 5, 18, 4 quicquid ex illis *ventis* utile ... est, non potest his -ari, quae in perniciem suam generis humani dementia excogitat. **γ meritum vel debitum pretio sim. -atur:** SEN. dial. 4, 32, 1 non ..., ut in beneficiis honestum est merita meritis -are, ita iniurias iniuriis, (*ad δ*). FLOR. epit. 3, 15, 6 illud sacrosanctum caput tribuni plebis percussoribus auro -tum (cf. *Plin. nat. 33, 48* auro rependendum). VERVS Fronto p. 107, 13 illis *amicis* officium officio -bam, tibi amorem pro amore debeam. MIN. FEL. 40, 3 non possum meritum eius verborum laudibus -are. SYMM. epist. 3, 52 quam *salutem* ... frequenti usu vicissitudinis -bis. 7, 67 fenus stili mei fabularum munere ex proximo -bis. DRAC. Orest. 304 *Castor et Pollux* mortibus alternis ... vitae damna -ant. CAES. AREL. serm. 236, 3 p. 896, 6 ut honorem et amorem, quem ab omnibus excipitis, ... immaculatis actibus -etis. *al.* **δ iniuria ultione aut praeter expectationem bono -atur:** SEN. l. 11. VAL. CEM. hom. 12, 2 odium amore -are (13, 4 contumeliam).

b cetera exempla: **α structura sollemnis:** SOL. 1, 47 Augustus ... iussit ... annos duodecim sine intercalatione decurrere, ut ... dies, qui ... temere fuerant intercalati, hoc modo possent -ari. ITIN. Alex. 26, 63 -rent ... Persae damna praedicta, ni *eqs.* SCHOL. Cic. Bob. p. 106, 10 quoad omnem pecuniam redemptores vectigalium -rent (*nisi ad B1*). HIER. epist. 39, 2, 4 iniquum sit longaevis patris innumera delicta innocentem infantiam -are. PAVL. NOL. epist. 34, 6 -andum ... illic pauperibus, quod istic videtur negatum (cf. l. 3). SACR. LEON. 156 (= 259) debitum mortis antiquae ... exsolvens pro debitoribus -vit. PETR. CHRYS. serm. 33, 2 quicquid filiis parentes impenderint, -bit parentibus parens omnium deus. CASSIOD. var. 10, 16, 2 quicquid in subiectos pietatis efficaciam, illum *deum* nobis -are ... iudicamus. GREG. TVR. glor. mart. 74 si ei mala, quae gesserat, priusquam mundo decedat, -etur. VEN. FORT. Mart. 2, 421 vir sine mundanis ... nullum iudicio damnans, mala nulla -ans. CAES. AREL. serm. 27, 1 p. 114, 5 quod *opus caritatis* si *dives* fecerit in hoc mundo, sine dubio ab ipsis pauperibus Christi multipliciter illi -bitur in futuro. **β structurae singulares:** *subi. est res compensans:* SYMM. epist. 2, 76, 2 quorum *leonum* adventus posset efficere, ut ursorum defectum congressio Libyca -ret. SALV. eccl. 2, 54 ne largitionem redhibitio non -et. -atur *meritum* in *praemium:* PAVL. NOL. epist. 29, 9 p. 255, 18 illi *Annae* ... votivus Samuel in plures partus postea -tus est.

2 dat. (cf. B4): CASSIOD. Ios. c. Ap. 2, 206 qui non -at eorum *parentum* gratiae, sed ... contristat, praecipit esse lapidandum (*gr. τὸν οὐκ ἀμειβόμενον τὰς παρ' αὐτῶν χάριτας*).

B obi. est id, quod substituitur (huc attulimus etiam, quae obi. effecta q. d. intellegi possunt, e. g. vicem l. 64sq. p. 1176, 12sq. 24sq. 39; modus -andi indicatur per abl. e. g. l. 54. 65. p. 1176, 35, praepos. per l. 70); id, pro quo substituitur: **1 non indicatur:** VET. LAT. Esth. 6, 3 (cod. 109) nihil illi bene feci et ideo -emus ei vicissitudinem ([*gr. non exstat*]). CONC.^S II 3, 2 p. 87, 24 providentiae largitori hanc v. -ate, ut *eqs.*) FIRM. err. 12, 4 Liberum amatori suo post mortem etiam promissae libidinis praemia imitatione flagitiosi coitus -antem (SACR. LEON. 1190 qui *martiri* ... tu, domine, ... centupli muneris p. -asti. CAES. AREL. serm. 18, 1 p. 79, 19 credere, quod nec bonis p. nec malis supplicia iusto sint dei iudicio -anda. 235, 5 p. 892, 21 duplicatum vobis dominus p. et de vestra salute et de illorum, quos *emendavistis*, correctione -are dignabitur. *al.*) ITIN. Alex. 53, 117 quo *sacrificio* fortunae gratiam (gramen *cod.*) -ret (IVL. VAL. 2, 25 l. 566 qui *satrapa* diceret se multa ... opera pro Dario gessisse, enimvero sibi haud parem g. -tam [Müller, rep(trae)satam *cod.*, repraesentatam Kübler; cf. *gr. 2, 10, 2 εὐχαριστήθη*]). AVG. c. acad. 2, 2, 3). PACIAN. epist. 2, 1, 1 non *tibi* verborum tela iaculanti ... aliquam vicem malitiae -bo (TRACT. Pelag. 3, 19, 2 p. 60 [= 6, 9, 8] non *licet nobis* v. iniuriam inrogantibus -are. RVRIC. epist. 2, 50 v. reciprocis obsequiis -are. ENNOD. epist. 9, 14, 1 p. 239, 10. CAES. AREL. serm. 36, 2 ut *Iacob* odientem se fratrem suum maluerit ... fugire, quam v. ei odii -are. cf. l. 48). AMM. 22, 8, 19 extrema perperasse vicinitatis et -antis similia. PROSP. epist. 2, 13 (*antea: Christus* reficit nos, et non ipsi nos) ne sibi facultas hominis pretium reparationis huius ... per opera videretur iustitiae -are *eqs.* SALV. gub. 6, 96 quantum ab eo *Christo* beneficii accipimus, tantum ei iniuriarum -amus. COD. Iust. 11, 43, 8 pr. (*a. 474/91*) ut si quis ... aurum aquaeductui deputatum ad alterum quodlibet opus ... putaverit convertendum, de suis facultatibus eandem summam aquaeductus titulo -are cogatur (representare *var. l.*). RVRIC. epist. 2, 10 p. 386, 5 si nobis parem

-atis affectum. ENNOD. epist. 5, 10, 1 p. 133, 24 quod unus meruit, plurimis -atur. CASSIOD. hist. 8, 13, 4 Fritigernis volens aliquod beneficium -are Valenti (cf. *gr. Socrat. 4, 33, 4 χάριω ἀποδιδούς*). GREG. TVR. vit. patr. 18, 2 p. 735, 6 dona mihi hunc molinum ..., et quod volueris -bo. REGVLA mag. 3, 82 merces. CAES. AREL. serm. 156, 3 p. 602, 16 in ipsis *pauperibus* ... accipit *Christus* caduca, -turus aeterna. *al.* **2 indicatur per praepos. pro (structura mixta per de indicatur, unde ultio inferri putetur, l. 8):** TERT. apol. 37, 3 quid ... de *Christianis* tam animatis ad mortem usque pro iniuria -atis, *pagani*? adv. Marc. 3, 19, 9 (= adv. Iud. 10, 16) *gratiae* pro iniuria ... mortis -andae. TRACT. Pelag. 2, 4 p. 19 *bonus Christianus* pro malo bonum ... alio, -bit (*dat., ut vid.; om. cod. unus*). PETR. CHRYS. serm. 48, 3 cui *deo* pro tantis beneficiis -are vicem deberes in filium (RVRIC. epist. 2, 64 pro ... caritate non dicam v. non possum -are beneficiis, sed nec tantas gratias, quantas meremini, sermonibus explicare. cf. p. 1175, 48). ALC. AVIT. c. Eutych. 2 p. 23, 15 odium pro dilectione rependere et convicia pro beneficiis -are. hom. 2 p. 105, 20 *Adam* pro dispendio membri, *i. costae*, -antur lucra coniugii. CAES. AREL. serm. 1, 21 qui *deus* illi *auditori fideli* pro sancto consensu ... aeterna possit praemia -are (44, 8 ut ... pro aliorum salute ... duplicata vobis a domino p. -entur. *al.*) *al.* **3 indicatur per gen., qui pendet e subst. rei substitutae:** SOL. 1, 35 *Saturnalibus domini servis cenas ponebant*, quasi gratiam -rent perfecti laboris (FIRM. err. 7, 6 beneficiorum g. PS. AMBR. trin. 15 p. 527^c consortio divinitatis -ari [recomp- var. l.] sibi oboedientiae g. et animus noster et corpus agnoscerent). ITIN. Alex. 29, 67 ut vicem damni ac labis meritum, quam ille *Xerxes Graeciae* invexerat, -ret (COD. Theod. 7, 13, 2 ut ex certa praebitione redituum v. concessionis istius -emus. cf. p. 1175, 48). PHILIPP. in Iob rec. long. 21 p. 672^a *deo* iustitiam exhibebam, ut mercedem huius operis -ret (RVFIN. Basil. hom. 5, 12 l. 574). PRISC. Anast. 56 *deus* pari libra iusti momenta -at. **4 indicatur per dat. (vix abl.; cf. A2):** HIL. in psalm. 59, 3 dum damno terrenorum praesentium ingens aeternorum bonorum retributio -atur. ACT. Archel. 54, 3 cum velles, *Manes*, animas hominum ... interficere, quibus utique -ari non possunt universae mundi divitiae. CASSIAN. conl. 9, 19 *criminosus* non palmam ... suis meritis, sed poenam novit protinus -andam. RVRIC. epist. 2, 45 tam amori quam muneris vestro gratias -antes (reciprocis), (obsequiis r. *Luetjohann*). ALC. AVIT. epist. 83 desiderio vicissitudinem -are. GREG. M. moral. 9, 64 respondere ... cuilibet dicimur, cum factis illius digna opera -amus (*nisi ad I*). CAES. AREL. grat. p. 160, 7 si pro te solo totus mundus deo gratias ageret, vicem misericordiae divinae -are non possit (cf. *supra p. 1175, 48*).